PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇADO ESTADO DO PARÁ

Corrdenadoría de Convênios e Contratos

TERMO ADITIVO AO CONTRATO N®. 014/2017

CELEBRADO ENTRE O ESTADO DO PARÁ POR
INTERMÉDIO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA CRIART
SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE
OBRA LTDA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL NAS
DEPENDÊNCIAS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO PARÁ.

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, órgão do Poder Judiciário, com sede na Avenida
Almirante Barroso, n°. 3089, bairro do Souza, na cidade de Belém, Estado do Pará, CEP 66.613-710, com
inscrição no CNPJ/MF n°. 04.567.897/0001-90, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato
representado por seu Secretário de Administração, FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO,
brasileiro, residente e domiciliado em Belém, capital do Estado do Pará, portador da carteira de identidade
n®. 8293120 SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o n°. 141.758.512-91, designado pela Portaria n°. 574/2017-
GP, publicada no Diário de Justiça de 02 de fevereiro de 2017, e de outro lado, a empresa CRIART
SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n®.
07.783.832/0001-70, com endereço na Rua Tibúrcio Cavalcante, n°. 2850, Bairro Dionísio Ton^es, CEP:
60125-101, Fortaleza/CE, telefone: (85) 3195-2600, e-mail: criartservicos@criart-ce.com.br. doravante
denominada CONTRATADA, representada neste ato por sua representante legal. LÚCIA MARIA SIMÕES
PEREIRA, brasileira, portador da carteira de identidade n®. 2002002050878 SSP/CE, inscrito no CPF/MF
sob o n®. 514.307.113-53, residente e domiciliada em Fortaleza/CE. perante as testemunhas que se
subscrevem, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, mediante as seguintes Cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente temno aditivo tem por objeto a repactuação de preços em virtude da Convenção Coletiva
2017/2018 visando a manutenção do equilíbrio econômico financeiro do contrato retroagindo os efeitos a 01
de abril de 2017 e o reajuste do valor do contrato em virtude do realinhamento de preço do valor do Vale
Transporte.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A alteração contratual de que trata este instmmento é fundamentada no artigo 65, inciso II, alínea
"d", da Leia n°. 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS VALORES

Em virtude da Convenção Coletiva 2017/2018 e do reajuste do vale transporte, o valor mensal do
contrato passará a ser R$ 91.059,24 (noventa e um mil, cinqüenta e nove reais e vinte e quatro centavos),
totalizando valor global de R$ 1.092.710,88 (um milhão, noventa e dois mil, setecentos e dez reais e oitenta
e oito centavos).

CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS

As despesas decon-entes do presente aditamento correrão por conta da seguinte dotação
orçamentária:

- Programa de Trabalho: 02.122.1419.8175;

- Natureza de Despesa: 339037,

- Fonte de Recurso: 0118

PA-EXT-2017/05177
NPB

'l'

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DEJUSTIÇA DOESTADO DO PARÁ

Corrdenadoría de Convênios e Contratos

CLÁUSULA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO

O presente aditamento será publicado em até 10 (dez) dias, contados de sua assinatura, em
conformidade com o artigo 28, §5° da Constituição do Estado do Pará.

CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICACÃO

Ficam mantidas e ratificadas todas as demais cláusulas do contrato original que não colidirem com
o presente aditamento.

E por estarem, assim justas e contratadas, assinam o presente Tenno em três vias de igual teor e
forma, na presença de duas testemunhas abaixo assinadas.

Belém, 19 de setembro de 2017.

FRANCISCO DE OLIVEIRf CAMPOS FILHO

Secretário de Administração - TJ/PA

r\

LÚCIA lyiA^ SIMÕES PEREIRA
CRIART SERVIÇOS DETERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA

Testemunhas:

CPF: CPF:

PA-EXT-2017/05177
NPB

C!<L'U<1 itl{\ MüWRlMGAüü

SHO

DRPAL^OCmi/V

BK/ÍLTDA

LMAGADIALS
780-1

92 • DIÁRIO OFICIAL N" 33466

SECRETARIA DE ESTADO

DE ESPORTE E LAZER

DIÁRIA

PORTARIA N». 238/20t7-SEEU DE 21 DE SETEMBRO DE

2017.

A SECRETÁRIA OE ESTADO OE ESPORTE E LAZER, no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei n» 6.21S

de 28 de abril de 1999, alterada pela lei n<> 6.879, de 29 de

junho de 2006, publicada no DOE n<> 30.714, de 30/06/2006 e

considerando o srt. 127, inciso III e art. 14S, da lei S.810, de 24

de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/399057;

RESOLVE:

CONCEDER 03 e Vi (três e meia) diirias aos servidores ELTON
VEIGA GOMES, matricula 5418670 e JOÃO BATISTA GOMES
FILHO, matricula 5900907 para participarem do "7o Movimento

Nacional Cultural Arrasta Capoeira, no município de Satinópolis/

PA, no período de 14/09/2017 a 17/09/2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 21 DE

SETEMBRO DE 2017.

RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS
LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 230720

DEFENSORIA PUBLICA

UCENÇA PARA TRATAMENTO DGSAÚDE

PORTARIA N». 1434/17 DP-G Belém, 21/09/2017.
Conceder conforme Laudo Médico n». 33424, prorrogação de
Licença para tratamento de Saúde ao Defensor Público FABIO
GUIMARAES LIMA, matrícula n<>. 55588722, no período
de 18/08/17 a 16/10/17, de acordo com o artigo. 81, da Lei
Estadual n». 5.810/94.

DA-«o ciência, cumpra-so o publlque-*o.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES

Dcfonsora Pública Geral

Protocolo: 230647

CONTRATO

CONTRATO N«: 067/2017
Processo n." 2017/204.516 - DP/PA.

Pregão Eletrônico n» 08/2017 - DP/PA.
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF N»
34.639.526/0001-38) e a empresa EVEREST TECNOLOGIA E
INFORMÁTICA EIREU - ME, Inscrita no CNPJ/MF sob o n<>.
84.948.991/0003-90.

OBJETO: Aquisição de peças de reposiçSo para Impressora da
marca Samsung e HP do parque tecnologico da DP.
DATA ASSINATURA: 20/09/2017

VALOR GLOBAL: R$ 56.925,00 (cinqüenta e seis mil
novecentos e vinte e cinco reais).

DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA:
Programa / Projeto / Atividade: 03.126.1445.8443
Fonte de Recursos; 0101

Elemento: 339030

Plano Interno (PI): 2120008443C
GP Pará; 239243

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.
FORO: Justiça Estadual do Pará - Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: Layane Campos dos
Santos, Cédula de Identidade n.o 10.367.919-2 SSP/PR, CPF/

MFn.o 038.166.471-62.

ENDEREÇO DA EMPRESA; Rodovia Governador Mário Covas,
n» 882, Armazém 01, mezanino 01, box 18, Padre Mathias,

Cartacica/ES.

CEP. 29.157-100

ORDENADORA: JenifTer de Barros Rodrigues- Defensora
Pública Geral.

CPF/MF N»: 512.478.792-91

Protocolo: 230739

CONTRATO N»: 066/2017

Processo n.<>2017/204.516 - DP/PA.

PregSo EletrAnico n» 08/2017 - DP/PA.
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF N<>
34.639.526/0001-38) e a empresa JVS COMÉRCIO E
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA.Inscrita no CNPJ/MF sob
o n®. 10.190.26S/0001-53.

OBJETO: AquisiçSo de peças de reposiçio para impressora da
marca Samsung e HP do parque tecnologico da DP.
DATA ASSINATURA: 20/09/2017

VALOR GLOBAL: R$ 26.136,67 (vinte e seis mil cento e trinta

e oito reais e sessenta e sete centavos).

DOTAÇÁO ORÇAMENTÁRIA;
Programa / Projeto / Atividade; 03.126.1445.8443
Fonte de Recursos: 0101

Elemento: 339030

Plano Interno (PI): 2120008443C

GP Pará; 239243

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.
FOROi Justiça Estadual do Pará - Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA; Gislene Ancelmo
Ferreira, Cédula de Identidade n." 1.553.906 SSP/DF e do CPF/
MF n.o 620.568.751-87.

ENDEREÇO DA EMPRESA; SRTVSQD. 701, ConJ. L n» 38, salas
517 Bloco 01, Asa Sul, Brasilia/OF

CEP. 70.340-906

ORDENADORA; JenlfTer de Barros Rodrigues- Defensora
Pública Geral.

CPF/MF N»: 512.478.792-91

Protocolo; 230738

JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO PARÁ

TERMO ADITIVO A CONTRATO

Extrato do 4° Termo Aditivo ao Contrato n<>.013/2017/

TJPA//Partes: TJPA e a empresa SERVICE ITORORO EIRELI,

inscrita no CNPJ/MF sob o n». 03.765.290/0001-52// Objeto do

Contrato; prestação de serviços de natureza continuados para

atender as necessidades do TJE/PA// Origem; PregSo Eletrãnico

de n®. 054/TJPA/2016// Objeto e justificativa do aditivo; O

presente termo aditivo tem por objeto a repactuaçio dos preços

em virtude da Convenção Coletiva de Trabalho 2017/2018,

que reajusta o piso salanal da categoria, Juntamente com o

vale alimentação e transporte coletivo por ônibus visando a

manutenção do equilíbrio econômico financeiro do contrato,
rctroagindo seus efeitos a 01 de abril de 2017// Valor do aditivo;

Considerando o acréscimo o valor mensal passa a ser de RS

720.760,25// Data da assinatura; 20/09/2017// Foro: Belém/

Terça-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2017

PA// Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos

Filho - Secretário de Administração.// Ordenador Responsável:

Sueli Lima Ramos de Azevedo - Secretária de Planejamento. //

Protocolo: 230548

Extrato do 1® Termo Aditivo ao Contrato n®. 014/2017/

TJPA//Partes; TJPA e a empresa CRIART SERVIÇOS OE

TERCEIRIZAÇÃO OEMÃO DEOBRA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob
o n®. 07.783.832/0001-70// Objeto do Contrato; Contratação de

empresa especializada para prestação de serviços continuados

de manutenção predial, nas dependências do Tribunal de

Justiça do Estado do Pará, que compreenderá, além da mão de

obra, o fornecimento de uniformes, materiais e equipamentos

necessários à execução dos serviços// Origem; do Pregão

Eletrônico n®. 071/TJPA/2016// Objeto do Aditivo; Repaauação

de preços cm virtude da Convenção Coletiva 2017/2018 visando

a manutenção do equilíbrio econômico financeiro do contrato

retroagindo os efeitos a 01 de abril de 2017 e o reajuste do valor

do contrato em virtude do realinhamento de preço do valor do Vale

Transporte^/ Valor do Aditivo: 1.092.710,88 (global)// Dotação

Orçamentária; - Programas de Trabalha; 02.122.1419.8175;

Natureza da Despesa; 339037; Fonte de Recursos: 0118// Data

da assinatura: 19/09/2017// Foro: Belém/PA// Responsável

pela assinatura: Frartcisco de Oliveira Campos Filho - Secretário

de Administração/ZOrdenador responsável: Sueli Lima Ramos

/^evedo - Secretina de Planejamento

Protocolo: 228696

AVISO OE RESULTADO DE UCITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N* 046/TJPA/2017

Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão Eletrônico

n®046/TJPA/2017, cujo objeto é a aquisição de equipamentos de

sonorização para os plenários deste Poder, conforme condições,

quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência.

Anexo I do edital. Todas as informações a respeito do certame

estão disponíveis em www.comprasgovernamentais.gov.br.

Belém, 25/09/2017. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 230549

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
RESULTADO DA TOMADA DE PREÇOS N®002/TJPA/2017

O Tribunal de Justiça do Estado do Pará, por meio da Comissão

Permanente de Licitação toma, público o resultado da fase de

habilitação referente á tontada de preços n®002/TJPA/2017, cujo

objeto é a contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de engenharia para execução de ensaios, com seus

respectivos laudos técnicos, de esclerometna, sondagem spt
(standart penetration test), prova de carga estática em estacas e

inspeção por meio de trincheira, a serem realizados na estrutura,

solos e fundações do antigo prédio Desembargador Paulo Frota.

EMPRESAS HABILITADAS: F N SONDAGENS. FUNDAÇÕES E
OBR/kS ESPECIAIS e REMO MAGALHÃES ENGENHARIA LTDA,
EMPRESAS INABILITADAS; L. A. FALCÃO 8AUER CENTRO

TECNOLÓGICO DE CONTROLE DE QUALIDADE LTDA e EPT -
ENGENHARIA E PESQUISAS TECNOLÓGICAS S/A, conforme ata
de abertura. Nos termos do art. 109, I. 'a' da Lei 8.666/93 ftca

aberto o prazo de recurso. Belém, 20/09/2017. CPL do TJPA.

Republicado para correção.

Protocolo: 230645